E. chf. g. unterthenigster diener

*Hans Metzsch* ytzt hauptmann zu *Wittenbergk*.

Dem durchlauchtigsten hochgeborenen fürsten und hern, heru  
*Johansen* hertzogen zu Sachsen.

Nendeckers Sammlung Bl. 632.

## 126. Jonas an Joh. Lang.

1529. Febr. 16.

Wünscht Nachrichten über die kirchl. Dinge in Erfurt. Ueber den Reichstag zu Speier und die Türkengefahr. Luthers Gesundheitszustand; warum er dem Herzog Georg nicht antworten wird.

Gratiam et pacem Dei in Christo. Si tibi est otium, mi *Lange*, rogo hoc tabellario perseribas mihi statum ecclesiae vestrae, imo nostrae *Iurphordiensis*. Nos adhuc toti sumus in visitatione seu inspectione ecclesiarum. *Philippus* redit in *Duringos* cum illustrissimo principe<sup>1</sup>, forsitan profecturus ad comitia *Spirensiu*, quae iterum coguntur<sup>2</sup> praetextu *Lutherani* negotii. Sed dicitur Tuream esse in armis tanto apparatu, quanto antea nunquam. Illius metus dicitur sollicitum misere habere *Ferdinandum* plus quam *Lutheri* aut evangelii causa, qua etiam impii principes didicerunt abuti ad ditanda sua aeraria. *Lutherus* proxime aegrotavit<sup>3</sup> sic, ut aliquot diebus non sit coneionatus. Sed convaluit<sup>4</sup> rursus Dei gratia. Duei *Georgio* ad proximum scriptum non est responsurus<sup>5</sup> persuadentibus amicis, ut donet hoc christianaे charitati et publicae tranquillitati. Rogo si hic tabellarius tua opera in negociis meis uti velit, inves eum pro officio amicitiae, quantum potes habiturus me in similibus ad omnia promptissimum<sup>6</sup>. Vale in Christo. *Vitenbergae*, secunda post Invocavit anno M. D. XXIX.

*I. Jonas* tuus.

Clarissimo viro d. *Ioanni Langi*, ministro evangelii, amico  
ut fratri charissimo s.

Cod. Goth. 397. fol. 26. 399. fol. 208<sup>b</sup>.

## 127. Bugenhagen an Luther, Jonas und Melanchthon.

1529. März 8.

Ueber den Stand der kirchlichen Verhältnisse in Hamburg; ob er nach Friesland gehen soll? Wünscht bald heimkehren zu können.

Gratiam Dei per Christum. Iam ter serpsi ad te, mi pater, preceptor autem, ut omnes ad me per hunc tabellionem seribatis quisque quid

<sup>1</sup> vgl. de Wette III, 423-425. Corp. Ref. I. 1037. <sup>2</sup> Cod. 397: aguntur. <sup>3</sup> vgl. den vorigen Brief. <sup>4</sup> Cod. 397: concionatur. <sup>5</sup> vgl. de Wette III, 423, 426. Köstlin II<sup>2</sup> 121. <sup>6</sup> Cod. 397: paratissimum.

norit mea referre ut sciam. Populus hic iam ad summam rediit concordiam. Ordinatio mea<sup>1</sup> antehac senatui oblata hodie offertur populo, ut videatur, si quid in ea hic<sup>2</sup> inconveniens fore visum fuerit: postea edetur. Vos non desinite orare pro nobis, nos hic et privatim et publice pro vobis oramus et pro pace Germaniae. De profectione in Frisia<sup>3</sup> consulite, quid vobis visum fuerit; quibusdam non videtur consultum, ut illo abeam. Coepi autem per literas et per tractatus missos rem agere, et si comes urserit, curabo, ut, si fieri possit, per alios contentiosum negotium agatur. Agnoseo plus satis temporis mei iam transiisse, et comes prius ad comitia principum vult abire. Cupio vos videre. Invieta necessitas evangelii adhuc me hic<sup>4</sup> continet, sed datum est, — Christo gratia — non frustra. Perficiet autem Christus summum hic opus quam primum. Uxor mea iamiam expectat ut pariat, faciat Deus ut feliciter. Salutem dominum meum praefectum consulem Hogendorff, Benedictum Paulum, d. Augustinum, d. Stackmannum, Christianum Auri-fabrum, Lucam pietorem etc. cum corum uxoribus excepta praefecti uxore. Salute uxores vestras et familias et filios etc. Dominus noster Iesus Christus conservet omnes vos. Ex Hamburga M.D XXIX altera post Laetare.